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 از جلسات هیأت مدیره ایگزیده

 
مواه یو     هور حوداقل   و به طوور مرتو   شناسی اجتماعی ایران هیأت مدیرۀ انجمن روانجلسات 

جلسه بوا حضوور اکیریوت اعضوا       1 تعداد جلسه برگزار شده و از آغاز دورۀ جدید هیأت مدیره

 رسد.ایم. برخی از موارد مورد تصوی  در جلسات اخیر را به استحضار میداشته

 مقرر شد که مُجلّد فصلنامۀ انجمن صرفاً به تعداد ضرورت سازمانی چاپ شود. -

 سازی شود.سایت انجمن فعال و بهینه -

 الملل انجمن فعال گردد.بخش بین -

فی جناب آقای دکتر داوری بوه عنووان مودیر مسوجول جدیود فصولنامه انجمون        گیری مخبا رأی -

 انتخاب شدند.

 محمدی به عنوان نمایندۀ انجمن پذیرفته شدند.جناب آقای ارسلان خان -

 های کنگره پنجم بررسی شد و مورد تأیید بازرس و هیأت مدیره قرار گرفت.هزینه -

های شناختی کنگرۀ ششم انجمون در  لوم و فناوریمقرر گردید به شرط همکاری ستاد توسعۀ ع -

 برگزار گردد. 0411بهار سال 
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 شودنشست شادکامی و نشاط اجتماعی برگزار می
 

 
 

شناسی اجتماعی ایران نشست شادکامی و نشواط  به گزارش روابط عمومی انجمن روان

ارشواد  اجتماعی با همکاری پژوهشوگاه فرهنو ه هنور و ارتباطوات وزارت فرهنو  و      

شناسی اجتماعی ایران در نیمۀ دوم تیرمواه سوال جواری برگوزار     اسلامی و انجمن روان

 خواهد شد.
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 های انجمناطلاعیۀ پذیرش عضو فعال در کارگروه
 

 
 

میوان انجمون   مشترک نامۀ همکاری در پی انعقاد تفاهمرساند که بدینوسیله به اطلاع می

سوتاد   همچنوین شناسی اجتماعی ایران و پژوهشگاه فرهنو ه هنور و ارتباطوات و    روان

عضوو فعوال   جهت همکاری های انجمن ی کارگروهشناخت یهایآورعلوم و فن ۀتوسع

های رشتهپذیرد. داوطلبان فعالیت باید حداقل دانشجوی کارشناسی ارشد در یکی از می

 شناسی اجتماعی باشند.و عضو پیوسته انجمن روان علوم شناختی یاشناسی روان

 تماس بگیرید. ه روابط عمومی انجمنجهت کس  اطلاعات بیشتر با شمارۀ زیر

 

 

 31280018شمارۀ تماس جهت هماهنگی  
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 پذیردفعال می ۀشناسی اجتماعی ایران نمایندانجمن روان

 
 

شناسان دارای عضویت هیوأت علموی   میان روانشناسی اجتماعی ایران در نظر دارد از انجمن روان

با حداقل مرتبۀ استادیاری در سراسر کشور نماینده فعال بپذیرد. بدینوسیله از تمامی افراد علاقمند 

شود تصویر مدارک زیر را از طریق رایانامه به دفتر دبیرخانۀ انجمون  دارای شرایط فوق دعوت می

 ارسال بفرمایند.

 آخرین مدرک تحصیلی -0

 حکم کارگزینی -1

 یتبدرخواست ک -4

 فردی ۀرزوم -4

 

Info@iranianasp.ir 
  

mailto:Info.iranianasp@gmail.com
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 (7) اجتماعی شناسیروان پیشگامان   
 

 
 نگریلئون فست

 شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان ۀخبرنام گروه
 

اهول   ی اجتمواعیه شناس روان ی از پیشگامانکی( Leon Festinger، 0101 - 0181) نگریلجون فست

متولود شود. او    یمهاجر روس ۀخانواد  یو در  ورکیوین نیدر بروکل بود. او کایمتحده آمر الاتیا

و تحوت   ووایو و سوپ  در دانشوگاه آ   دیو گرد لیفارغ التحص ورکیویاز کالج شهر ن 0141در سال 

 یشناسو خوود را در رشوته روان   یشد و مودرک دکتورا   لیمشغول به تحص نیکورت لو یسرپرست

جهت انتصواب بوه    به نگریلجون فست یکه برا یا . در طول جلسهدنمو افتیدر 0141کودک در سال 

معروف خود در اوک پارک  ۀمطالع نگریداده بودنده لجون فست  یترت سوتاهنیعنوان استاد دانشگاه م

کرده بودنده مورد مطالعوه قورار گرفتوه     ینیب شیرا پ ایدن انیفرقه که پا  یرا مطرح نمود که در آن 

 یشناسو روان ۀنو یبه دانشگاه استنفورد نقل مکان کرد و کار خوود را در زم  0155بودند. او در سال 

 .درگذشت یسالگ 61ابتلا به سرطان کبد در سن  لیبه دل نگریفست ونادامه داد. لج یاجتماع

 یو رفتارهوا  دیهاه عقا که فرد با نگرش شود یاطلاق م یتیبه موقعاو  یشناخت یناهماهنگ نظریۀ

بوه منظوور    تیو که در نها شود یم یامر باعث احساس ناراحت نیشود. ایدر خود مواجه م یمتضاد

هواه   از نگورش  یکو یدر  یرییو دسوته تغ  نیو از ا یموارد ایو بازگرداندن تعادل و  یکاهش ناراحت

حوال   نی)رفتار( و در ع کشند یم گاریافراد س یعنوان میاله وقت به. ردیگ یشکل م رهارفتا ایباورها 
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 یشوناخت  یآنهوا در حالوت ناهمواهنگ    شوده یباعث سرطان )شناخت( م دنیکش گاریکه س دانند یم

 درونی ۀزیانگ  یکه ما  دهد ینشان م( 0157) نگریلجون فست یشناخت یناهماهنگ هینظر. قرار دارند

 نیو . ادارد ینگه مو  یو اجتناب از ناهماهنگ یرا در هماهنگ مانیها و رفتارها که همه نگرش میدار

 شده است. مطرح یشناخت یبه عنوان اصل هماهنگ

اسوت   نیو ها ا ما انسان یها یژگیو نیتر از مهم یکیکند که فستینگر مطرح می یاجتماع ۀسیمقا

رنوج را تجربوه    ایو لذت  سههیمقا نیا ۀجیکرده و بر اساس نت سهیمقا گریکه دائماً خود را با افراد د

مهومه خوود را بوا     یارهوا یاز مع یکو یبوه عنووان    مهیخودمان را بهتر بشناس میخواه یم ما. میکن یم

 ریو هموواره درگ  انسوان . مینینشو  یخود به قضاوت م ۀاساس دربار نیو بر ا میکن یم سهیمقا گرانید

کوه کودام    دیو بگو تواند یقد دوستان خود را بدانده م که نیاز ا شیسادهه ب یاست و به زبان سهیمقا

 . بلندقدتر هستند  هیقدتر و کدام دوستانش از او کوتاه

 یعلمو  ۀو پشوتوان  گواه یقودرت و جا  هیاجتماع یشناسهنوز روان نگریزمان فست دربه هر حاله 

 هیو تک لیو به تجربه و تحل شتریحوزهه ب نیا یها هیاز نظر یارینکرده بود و بس دایخود را پ یامروز

از  یکو یبر تجربوهه   یمبتن یها لیو تحل ینداشتن به اصول علم هیتک نیهم. یداشتند تا روش علم

 توانود  یمو  نگریفسوت  مطالعوات . اما شد یوارد م شیو کارها نگریبود که به فست ییانتقادها نیتر مهم

 یهوا  دگاهیو د هیمیکار ت یها چالش ریشدن و سا یدوقطب ۀدربار اوما بدهد. به  یمختلف یها درس

بوا   سوه یکوه مقا  دیو بوه موا بگو   تواند یم یشاده او بهتر از هر کس یبحث زندگ در. دارد یارزشمند

. و سوازنده اسوت   دیاتفاقاً مف هیطیباشد و در چه شرا زننده  یآس تواند یم یطیدر چه شرا گرانهید

 آمووزد  یو به ما م کند یبهتر کم  م یریگ میتصم یبه ما برا یشناخت یبا بحث ناهماهنگ نگریفست

 میانجام ده ینامناسب یها یگذار هدف گرانهیخودمان با د ۀسیکه چگونه ممکن است به خاطر مقا

 .ابدیکاهش  میکن یم یکه ط یریدر مس مان یو انرژ  زهیچطور ممکن است انگ که نیا ای
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 دانندمردم دشمن چیزی هستند که نمی

 
 

 مجتبی دلیربه قلم دکتر 
 شناسی اجتماعی ایرانشناسیه عضو هیأت مدیره و دبیر انجمن روانمتخصص روان

 

بورای کارهوای سوخت از    « گیوت   بیول »هایی که جناب  های تنبل چیست؟ همان آدم ۀنظرتان دربار

مورد  ها چطور افرادی هستند؟ طرفداران تیم پرسپولی  چطور؟ در گیرد! استقلالی ایشان کم  می

آیوا  « دخترا موشن میل خرگوشن! پسرا شیرن میول شمشویرن!  »دارید؟ نظری  این شعر کودکانه چه

نف  و در عوض زنوان افورادی    موافقید که مردان افرادی قویه کارآمده باثباته خشنه با اعتماد به

نظور شوما    سن جذابند؟ بوه گرمه هیجانیه مهربانه حساس و ضعیف هستند؟ آیا پیرمردها و زنان مُ

ردهوا اونجووری هسوتند؟ آذریه عوربه بختیواریه      رها اینجووری و کُ جا خوب و بد دارد یا لُ همه

هواه معلموانه افوراد نظوامیه      ترین ویژگی پزشوکانه بوازاری   نظر شما مهم فارس و بلوچ چطور؟ به

هواه راننودگان اتوبووسه خلبانوانه نوازنودگانه فروشوندگانه        ورزشکارانه ستارگان سینماه قصواب 

 لویزیون و... چیست؟  مهندسانه روحانیونه وکلاه مجریان ت

هری  از این دسته افراد نظراتی داریم که ممکن است با واقعیت منطبق نباشود.   ۀاغل  ما دربار

مشترک بین آنهوا وجوود    ۀی  یا چند ویژگی برجست اندیشیم که صرفاً هر گروه می ۀدربار معمولاً

 دارد که همان است که ما از آن آگاهیم.
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شناس هر کاری رود و روان شناسی میاید که روزی مردی نزد روان هاین داستان را شنید احتمالاً

شوود.   دهد اما افسردگی مورد درموان نموی    آید برای درمان افسردگی او انجام می که از دستش برمی

سیرک شهر برود و نمایش دلقو  بوامزه    ۀگوید که مرد باید به دیدن برنام شناس میدرنهایت روان

دهد که آن دلق  خودم هستم! در نگواه اول   وب شود. اما مرد پاسخ میسیرک را ببیند تا حالش خ

بورد؟!   ها باید افراد شادی باشند پ  چرا دلق  داستان ما از افسردگی رنج می رسد دلق  نظر می به

حال شده که شاهد دعووای شودید دو نفور و سوپ  دوسوتی       اجازه بدهید میال دیگری بزنم. تا به

چطور چنین چیزی ممکن است؟ دو نفری که از روی نفرت شدید بوا هوم    پایدار میان آنها باشید؟

)ع( در یو  جملوه    رسند! امیرالمومنین علی شونده بلافاصله پ  از اختلاف به اتحاد می درگیر می

 «!دانند نمی که هستند چیزی دشمن مردم»اند:  علت را بیان فرموده

 بوا  ما! جال  چه. کنند می تأیید را الموحدین مولی سخن خود زبان به هم اجتماعی شناسانروان

آنها نداریم؟! بله. چقدر هم در دشومنی خوود    ۀی درباردقیق اطلاع که کنیم می دشمنی چیزها خیلی

دانویم کوه بود     چیزی نداریم از کجوا موی   ۀجان  هستیم! عج ! وقتی اطلاعات کاملی دربار حق به

کنیم که منطقی هسوتیم! و حتوی    ت! چقدر هم تصور میهرحال اصرار داریم که بد اس است؟! اما به

خوواهیم   کنیم! ما در عمل نمی کنیم که فکر می کنیم! ولی درواقع فکر می طور فکر می عاقلیم که این

جویی در فکر  چنین تصوراتی از گرایش به صرفه زحمت فکر کردن را بر خود هموار کنیم. اصولاً

 به نشانگان اضوافه بوار اطلاعوات اسوته افوراد نواگزیر از       شود. در جهانی که مبتلا کردن ناشی می

هوای اجتمواعیه روزناموهه مجلوه و تموام       شناختی هستند. تلویزیونه اینترنوته شوبکه    جوییِ صرفه

کننود و در چنوین    های موجود در هر لحظه حجم بسیار عظیموی از اطلاعوات را منتقول موی     رسانه

طوور طبیعوی بورای     شود. مغز ما بوه  مسائل گوناگون می ۀبار اطلاعات دربار فضایی فرد دچار اضافه

بسیار  گیرد که ممکن است اتفاقاً جویی در فعالیت شناختی بسیاری از اطلاعات را نادیده می صرفه

آن  ۀکه اطلاعات درستی درمورد موضوعی داشته باشیمه دربوار  هم مهم باشند. بنابراین ما بدون این

 رسیم. خاص خودمان می ۀبه نتیج
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ایوم کوه    های ناخواسته هوم شوده   ایم اما دچار آسی  جویی کرده پ ه اگرچه با این روش صرفه

کنویم   دهند که با مواردی برخورد موی  ها زمانی خود را نشان می خود از آن خبر نداریم. این آسی 

گویود داشوتم نمواز     شنویم که فلانوی موی   وقتی می چیزی است. میلاً ۀکه مخالف باورهای ما دربار

شناختی شویم. یعنی دو شناخت ما   خواندم که فلان اتفاق افتاد... ممکن است دچار ناهماهنگی می

جویی شناختی و پیشداوری این بود که  او مخالف هم شوند. شناخت اول ما براساس صرفه ۀدربار

 خوانود. در چنوین   افرادی شبیه به او متدین نیستند و شناخت جدید ما این است که او نماز هم می

جویی شناختی عمل خواهیم کرد و به شناخت معیوب اول  شرایطی یا براساس پیشداوری و صرفه

طوری که در موارد معدودی  خود خواهیم چسبید و اطلاعات جدید را نادیده خواهیم گرفت. یا به

 مان نسبت به آن فرد و افراد شبیه به او حول  مان را با تغییر نگرش دهده ناهماهنگی شناختی رخ می

خواهیم کرد. اما از آنجایی که راه دوم نیازمند صرف منابع و انرژی است اکیور افوراد مسویر اول را    

که اطلاعات  کنیم که بدون این گونه است که در جامعه با افراد بسیاری برخورد می پیمایند و این می

لی هسوتند و بوه   اسوتقلا  امور دارنود. مویلاً   ۀکافی درمورد موضوعی داشته باشنده نظر قاطعی دربار

دانند. از قومیوت خاصوی    کنند. پرستاری را شغلی زنانه می ها معاشرت نمی وجه با پرسپولیسی هیچ

شناس خوودش  کنند هرکسی روان گویند. کار همکار زن یا مرد خود را قبول ندارند. فکر می بد می

ت کوافی  آوری اطلاعوا  است! درواقع پیشداوریه تصورات قالبیه تعص  و قضواوت بودون جموع   

ها و موضوعات مختلف اشتباه کنیم. گویا آسیبی بدتر از این وجود  دنیاه گروه ۀشود دربار باعث می

 کنیم. این باشد که اشتباه فکر میکنیم اما واقعیت  م درست فکر مییندارد که فکر کن

   تووان آنهوا را تغییور داد؟     زاسوته چطوور موی    قودر آسوی    اگر پیشداوری و تصورات قالبی این

ای تأکید دارنوده معتقدنود کودکوان پیشوداوری را از      شناسان اجتماعی که بر یادگیری مشاهدهروان

گیرنود. چوون والودین منبوع      رفتوار ایشوان فراموی    ۀوالدین و دیگران مهم خود و از طریق مشواهد 

. یادگیری این رفتارها هستند بنابراین ی  راه برای کاهش پیشداوری ایجاد تغییر در والدین اسوت 

ثر ؤشان حاضور بوه انجوام هرکواری هسوتند احتموال مو        چون بیشتر والدین برای بهزیستی کودکان

 شدن این روش وجود دارد.   واقع



                         شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان 8931خبرنامۀ تابستان 

 

13 

 

های دیگره روش دیگری بورای کواهش پیشوداوری     افراد گروه ۀهمچنین کس  اطلاعات دربار

هوای   ت بیشتر شوباهت تواند منجر به شناخ ها می است. افزایش ارتباط و تماس با افراد سایر گروه

دو آتشوه و یو  اسوتقلالی دو آتشوه      موجود بین افراد دو گروه شود. فرض کنید ی  پرسپولیسیِ

شوان   محکوم شوند که برای مدتی در ی  سلول زندانی باشند. بوه مورور متوجوه علایوق مشوترک     

و... علاقه دارند. جهانی  نوده جام ۀملیه برنام خواهند شد. هر دوی آنها به فوتباله هیجان بازیه تیم

شوان رنو     ملی ایران بازی دارده هویت استقلالی یا پرسپولیسوی  شوند که وقتی تیم آنها متوجه می

بازد و اگر هرکدام از بازیکنان استقلال یا پرسپولی  یا هر تیم دیگری گل بزنده طرفوداران هور    می

 و بدون پیشداوری خوشحال خواهند شد.  دو تیم عمیقاً

رود. بورای میوال    خود از بین موی  غییر گروه خودی و غیرخودی پیشداوری خودبهگاهی هم با ت

اگر فردی که در گوروه کارمنودان قورار دارد     نقل و انتقال بازیکنان فوتبال را در نظر بگیرد. یا میلاً

گروه رئیسوان هماننود    ۀارتقا  پیدا کند و در گروه رئیسان قرار بگیرد پرواضح است که دیگر دربار

کنود در   اسواتید را افورادی از خودراضوی تصوور موی      ۀقبل فکر نخواهد کرد. یا دانشجویی که هم

صورتی که روزی استاد شود تصور خود از گروه اساتید را تغییر خواهد داد. به هر حواله هرچنود   

ولانوه را بگیوریم   های عج هاه تصورات قالبیه تعصبات و قضاوت توانیم جلوی تمام پیشداوری نمی

تواند موا را در سواخت روابوط انسوانی بهتور و داشوتن        آنها می ۀاما کس  شناخت و آگاهی دربار

 شهروندانی با سلامت اجتماعی بیشتر یاری دهد.
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 امروز ترین تهدیدبزرگ :شده قطبی ذهن

 
 فاطمه اسکندری یگانهترجمۀ 

 شناسی اجتماعی ایرانعضو انجمن روان

در « هوای گفتگومحوور  گروه»و « آگاهیهای ذهنتمرین»بسیجی از این موضوع ما به بررسی برای 

هوا و  هموانطور کوه درگیوری    هسوتیم. کاری عمومی برای تمدن بشری نیازمنود   برنامۀمقیاس ی  

 پوسوتان و سفیدپوستان و رنگینهای چپ و راسته بومیان و غیربومیانه های میان جناحکشمکش

ز بشریت فراتر از تقسیمات سیاسوی و موذهبیه عوامول    وترین تهدید امرسازده بزرگ... آشکار می

های فرهنگی و حتی تخریو   ؛ جایی فراتر از تعارضاست پزشکیهای رواناقتصادی و تشخیص

 گیرد.در بر می نیزرا  موارد اینۀ هم همحیط زیست؛ با این حال

    انسوان بوه تخریو  و    تهوای روانوی و اجتمواعی تموایلا    شناسان به ریشوه جایی که رواناز آن

ما  که به این موضوع اختصاص یافته؛ ایهای تاریخیسازی علاقمندند و با توجه به پژوهشویران

نامیمه بوه نظور   ...( می نچه را که شرارت انسانی )خباثته بدکاریهآبه این نتیجه رسیدیم که بیشتر 

به این معناست کوه فورد    شده قطبی ذهنباشد.  «شده قطبی ذهن»رسد ناشی از اصلی با عنوان می

های متفاوت و متضاد را به طوور  بر ی  دیدگاه مجرد و واحد تیبیت شده تا جایی که سایر دیدگاه

بیش از هر عامول دیگوری باعوث رنوج و      کند؛ و این موضوع تقریباًکلی کنار گذاشته و حذف می

 انسان شده است. فلاکت
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آمریکوا  ه مخالف عنوان دو فرد از دو تمدن بسیار متفاوت و گاهاًه ما )نویسندگان این مطل ( ب

های تخری  انسوانی زیوادی   داریم. اگرچه نظریه شده قطبی ذهن ۀه نقطه نظر واحدی دربارو ایران

هوای  را در موقعیوت  شوده  قطبی ذهنای دلالت دارند؛ ما موضوع بر تاریخ و آداب و رسوم منطقه

 ایم.فرهنگیه قومی و اقتصادی مورد پژوهش و مشاهده قرار دادهۀ گوناگون و گسترد

نه تنهوا بورای بخوش     شده قطبی ذهنعلاوه بر این ما بر سر این موضوع توافق کامل داریم که 

ه شوود. بو  تهدید بزرگ و مهوم محسووب موی    محدود و مجزایی از دنیا بلکه برای کل بشریت ی 

شورایطی کوه فورد ادراک و     -ناآگواهی موا نشوان داده اسوت کوه      محورهعنوان میال مطالعات تجرب

محسووب   شوده  قطبوی  ذهون فرهنگی برای بینعمده و  ویژگیی   -پذیری محدودی داردواکنش

 رویکوردی در جهوت افوزایش آگواهی و حضوور      -لانگور آگواهی  ذهون  ۀشود؛ در حالیکه نظریمی

و با ظرفیت و قابلیت اکتشافه خلاقیوت و بهزیسوتی    بودهغیر قطبی  ذهنویژگی اصلی  -()توجه

های ادراک وابسته است اموا ایون ادراک توا    دگرگونیۀ در ارتباط است. این نظریه همچنین به ریش

 .تواند رشد یابدنمی شود شده قطبی ذهنکه به توازن برسد و تا حد امکان جایگزین  زمانی

ه ل زیادی در این موضوع دخیول هسوتند  چیست؟ درحالیکه عوام شده قطبی ذهناساس پایه و 

   های خانوادگی و فرهنگیه کمبوود منوابع و دسترسوی آسوان بوه اسولحه گرفتوه توا         شدناز شرطی

این عوامل به شوکل اضوطراب و تورس ظواهر      ۀشناختی؛ مخرج مشترک همروانعص  هایزمینه

دهوده افوراد در مواجهوه بوا درمانودگیه      موی  ای از مطالعوات نشوان  شود. همانطور که مجموعهمی

 عمل کنند. -یعنی تیبیت شده و افراطی -اضطراب و ترس تمایل دارند تا به صورت قطبی

 احسواس اگور   -شود بلکوه در نهایوت  این شرایط نه تنها باعث ایجاد ح  حقارت در افراد می

همانقدر زندگی آنها در معرض خطور   -کافی قدرتمند باشد ۀدرماندگیه اضطراب و ترس به انداز

تولاش   ۀای همو ها برای دوری و اجتناب از چنین اضطراب کشندهکه انساناینگیرد. نتیجه قرار می

 آمیز و ظالمانه برای دفاع از خود.خشونتهای وشاز جمله استفاده از ر ؛کنندخود را می

شوده از خودکوامگی و  مربوط میای از رفتارهای افراطی به گستره ذهن قطبی شدهبدین ترتی  

چنوین رویودادهایی در    ۀ. نمونو گوری قدرت و سولطه  نژادپرستی و بیگانه هراسی گرفته تا وسوسه
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مانند جن ه ه های فردی یا جمعی قرار گیرند: هر زمان افراد در معرض آسی شودتاریخ یافت می

جتماعی و روانی لازم بورای  های اشخصی یا فرهنگی؛ و نتوانند حمایت تغییراتاقتصادی و  رکود

 گردد.بر آنها مستولی می ذهن قطبی شده رسیدگی به این تحولات را بدست آورنده احتمالاً

ها حکوموت  های جهان رو به رو هستیم چنانکه طی دههترین حالتشدهامروزه با یکی از قطبی

 فورو  سرمان را میل کب  در بورف ایم: اینکه آیا استبداد احیا شده و ما دوباره با چالش مواجه شده

موانیم؟ یوا بوه    توجوه موی  کشانند بوی هایی که ما را به تفرقه میها و توهینآسی نسبت به کرده و 

انود خوواهیم پرداخوت و بوا     دست آموده های روانیه معنوی و فلسفی که به سختی بهبررسی یافته

 ؟نموداند مقابله خواهیم هایی که ما را احاطه کردهزخم

گفتگوی گسوترده   ۀو بواسط استه تردیدی نیست که راه دوم ارحج پژوهشگرانقطه نظر ما از ن

های مردمی در ایون راسوتا   خواهیم بود. در حال حاضر جنبش یو آگاهانه شاهد فرصت و گشایش

؛ اموا در مقیواس بزرگتور    بینیمای از آنها میعنوان جنبهه مان را بگرفته و ما تبادلات شخصی شکل

فرهنگی و برای برخوردها و روابط موؤثر میوان   بیندار ارو به رشدی برای تبادلات معن هایفرصت

 فردیه وجود دارد.

هاست که دکتور کورک اشونایدر )از نویسوندگان ایون      یکی از این فرصت« فرشتگان برتر»گروه 

. فرشتگان برتر در حال حاضر در چندین ایالت از ایالات متحده استاین گروه  ی ازمطل ( عضو

ای بوه  ها شامل گفتگوهای ساختاریافتهاست. این کارگاه برگزار کردهفعال است و صدها کارگاه را 

ها( خوود را  ی از زمینهعهای مختلف )در طیف وسیکه از جنبهاست بین افرادی  سب  اتاق نشیمن

 .دانندمی کارمحافظه یاخواه آزادی

تر به آن اشاره کردیم؛ )ذهن آگاهی( است که پیش حل کلیدی در اینجا همان توجه و آگاهیراه

و احترام به یکودیگر نزدیو  شووند و     توانند با صراحته کنجکاویبه حدی که طرفین تعامل می

آگواه  شوده   یقطبو  ی که قبلاًذهن ازیعنی  ؛ارتباطات خود دست یابند ۀبیشتر احتمال دارد که به ثمر

 های مشترک با آن را پیدا کنند.و زمینهشوند 
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مبادا این اظهارات و پیشنهادات امیدی واهی و دور از دسترس به نظر برسود؛ نبایود کوه چنوین     

هوای گفتگوو محوور در    آگاهی و گروههای ذهنباشد. در واقع ما خواستار بسیجی از چنین تمرین

بینیم و اگور  کاری عمومی برای تمدن بشری هستیم. ما وضعیت را اضطراری می ۀمقیاس ی  برنام

نظامی و رفاه جمعی برای برخی کشورها اولویوت اصولی و متوداول اسوته پو  مطمجنواً        ۀبودج

  آمیوز  موضوع مهمی چون تمدن بشری و دست یافتن به اشوکال جدیودی از همزیسوتی مسوالمت    

کنیم و اصرار شته باشد. این همان چیزی است که برایش تلاش میتواند و باید اولویتی برابر دامی

 داریم جهانیان به آن بپیوندند.

 

 گاندنویسنۀ دربار

شناسوی  گورای انجمون روان  شناسوی انسوان  روان بخشرئی  سابق  (Kirk Schneider) دکتر کرک جی.اشنایدر

و یکوی   شده ذهن قطبیۀ مقالۀ وی نویسندآمریکا و عضو هیجت علمی دانشگاه سایبروک و دانشگاه کلمبیاست. 

 .استاز اعضای گروه فرشتگان برتر در آمریکا 

شناسی دانشگاه هاروارد به پایان رسواند  روان بخشتحصیلات فوق دکتری خود را در  دکتر سید محسن فاطمی

شناسی و رئی  میوز  ن. او همچنین در ایران دانشیار رواکنده همکار و دستیار فعالیت میاستادعنوان ه جایی که ب

 .استکار آمریکای شمالی در دانشگاه فردوسی 

 منبع:
https://blogs.scientificamerican.com/observations/todays-biggest-threat-the-polarized-

mind/?previewid=FBAEF75B-F2E4-4D91-B88B353A4E17BD2F 

 .Scientific American (informally abbreviated SciAm or sometimes SA) is an American popular science magazine

Many famous scientists, including Albert Einstein, have contributed articles to it. It is the oldest continuously 

published monthly magazine in the United States (though it only became monthly in 1921). 
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 کنیمچگونه مردم را قضاوت می ؛فیلمتماشاگران  اسکن مغز

 
 ستاره جعفریترجمۀ 
 شناسی اجتماعی ایرانعضو انجمن روان

افراد نسبت به افرادی که شبیه آنهوا   هایسوگیرین ساختاز اسکن مغزی برای آشکار  پژوهشگران

از سراسور  گوزارش  میزان بوالای   استفاده کردند. دانند آنها شبیه هم هستندهه حتی وقتی نمیهستند

به موضوع داغوی تبودیل شوده     «هشیارنا سوگیری» پژوهش دربارۀ تازگیبه دهد کهجهان نشان می

عصوبی موا   مودارهای  در  هوا سووگیری حال بررسی علول ایون    دانشگاه آلتو در پژوهشگران است.

را  هسوتند کوه موا    «ام آر آی» استفاده از اسوکنرهای  با فنونیحال توسعه دادن  همچنین در .هستند

 .بررسی کنیم سازدمی در زمان واقعی که مغز را یفرضیات سازند تاقادر می

نه تنها به طور ناهشیار نسبت به افوراد بور اسواس     ما که مغز دهدمینشان نتایج برای اولین بار 

دانیم هوم دچوار سووگیری    میآنچه دربارۀ آنها  بر اساسظاهر ایشان سوگیری دارده بلکه همچنین 

یو    -شود. افراد به طور طبیعی نسبت به افراد دیگری که شبیه ایشان هستند سووگیری دارنود  می

اما عک  این رفتوار نیوز    .نامندیم« یگروه -درون اریجانبد»آن را دانشمندان ویژگی رفتاری که 

نگوری  منفی»که  هکه شبیه آنها نیستند دارندافرادی  نسبت به سوگیرییعنی افرادی که  وجود دارده

علووم اعصواب و    ۀکه در مقطوع دکتوری رشوت    یسازافضل فیلم مدوحمنام دارد.  «گروهی -برون

ایون   بررسوی تصمیم گرفت تا از هنر سینما بورای   رسانه در دانشگاه آلتو مشغول به تحصیل استه

استفاده کورد و   «کشیش»ای خود از ی  فیلم بیست دقیقه ساختن افضل برای موضوع استفاده کند.

افضول توضویح    .دنموبررسی  گراگرا و دگرجن همجن  از مرداندر دو گروه ها را سوگیریاین 

چگوونگی ادراک  به شکل ضمنی  تواندمان بیاگر دانش به دست آمده از محیط اجتماع دهد کهمی

نیوز   هوا های فیلمشخصیت صورت در موردن یبه هم این امر هما از یکدیگر را دچار سوگیری کند
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اینکه آیا تماشای فیلم بوه طوور ناهشویار تماشواگران را دچوار      برای بررسی  .تواند درست باشدمی

چهول میلوی ثانیوه    را به طور مکرر طی فیلم شخصیت اصلی  تصویر چهرۀافضل  هکندسوگیری می

قادر به تشخیص چهوره نشوان    تماشاگروجود اینکه  حتی با .نمایش دادنمایش فیلم از قبل و بعد 

مغوز   (دهشخص را تشخیص د دبسیار کمتر از آن بود که بتوان نمایش چهره زمان) بودهنداده شده 

به چهره نمایش داده شده بر اساس اینکه دچار سوگیری شده بود یا نشوده بوود پاسوخ     او ناهشیار

توانود  موی چطوور  افراد  سوگیریکه  توانستند کشف کنند «ام آر آی»داد. پژوهشگران با استفاده از 

کند که کشیش به جن  مخالف تمایل دارد اما بعود از  در ابتدای فیلم بیننده احساس می تغییر کند.

هوایی کوه ایون    گروه شود که کشیش در واقع عاشق مرد دیگری است.دقیقه متوجه می 01گذشت 

. پژوهشوگرانه  گورا بودنود  دگورجن   مرد 05گرا و جن مرد هم 04کردند شامل فیلم را تماشا می

 اوکردنود  موی  را وقتی که فکور نسبت به شخصیت کشیش گروه  میزان سوگیری احساس شده هر

 هشویار پاسخ نا د.دنگیری کرگرا است اندازهجن فهمیدند هممیقتی که گراست و بعد ودگرجن 

 معنواداری طوور  ه قبل از دیدن آن بین این دوگروه بو  دیدن فیلم با از بعد اصلی شخصیتۀ به چهر

منفی نشان  سوگیرانۀ بسیار خفیف گرا پاسخگروه دگرجن  و این نتیجه متقارن نبود. همتفاوت بود

گرا پاسخ بسیار قووی را در منواطق مغوزی مورتبط بوا      جن همدادند و جال  است که افراد گروه 

 سووگیری ناهشویار  این نتایج برای درک ما از  همدلی و جانبداری نشان دادند. مانند: گروهه -درون

استفاده  که باهایی ویژگی  نسبت به سوگیرانه صورتدهند که مغز به زیرا نشان می ؛جال  هستند

این دهد که نتایج ممدوح افضل توضیح می .دهدپاسخ می داده استتشخیص  نمااز حواس اصلی

تواند براساس دانش اکتسابی نیوز  می بلکه هعوامل خارجی ۀوسیلهکه مغز نه تنها ب دادمطالعه نشان 

 تووانیم ای موی آستانهگیری زیر اندازه وها حال حاضر با ترکی  کردن فیلم در .سوگیری نشان دهد

 بسیار سخت بودند بررسی کنیم. پیش از اینهایی که را به روش هشیارمغز نا

 منبع:
Mamdooh Afdile, Iiro P Jääskeläinen, Enrico Glerean, Dmitry Smirnov, Jussi Alho, Anna Äimälä, Mikko 

Sams. Contextual knowledge provided by a movie biases implicit perception of the protagonist. Social 

Cognitive and Affective Neuroscience, 2019; DOI: 10.1093/scan/nsz028  
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 Dany boy  کوتاه پویانمایی تحلیل
 شناسی اجتماعیاز دیدگاه روان

 
 شهلا زورمند بناب

 شناسی اجتماعی ایرانعضو انجمن روان
 

ه داسوتان شوهر   (1101محصوول سوال   ) مارک اسکرو بتسوکی  گیو نویسند یکارگردان به این فیلم

بینویم کوه   کند. آنها سری برای اندیشیدن ندارنوده بورای هموین موی    سر را روایت میهای بیانسان

ای چندان نواگوار نیسوت   تصادف و مرگ و دزدی امری پیش پا افتاده در شهر است. و هیچ حادثه

کنند. نسبت به مورگ  شنوند نه فکر میبینند نه میمی که خاطر کسانی را مشوش کند. این مردم نه

تفاوت هستند. اما اتفاقات خوب هوم میول   ها یا تیراندازی سارق مسلح بییکدیگر بعد از تصادف

کدام از ایون اتفاقوات   مردم به هیچ ولیبازی کردن و لی لی کردن کودک در شهر در جریان است. 

 ند.تفاوت هستبد و خوب توجهی ندارند و بی

در این داستان فردی متفاوت هم داریم که قهرمان داستان ماست. او تنها کسوی اسوت کوه سور     

ها و برخوردها تر از همه او تنها کسی است که از تصادمکند و مهمشنوده فکر میبینده میدارده می

 آیا به نظر شما آن ی  نفر عجی  خواهد بود؟ کند.قبل از وقوع آنه آگاهانه پرهیز می

. کوارگردان او  مشترکی دارند ی  نفر متفاوت است پاسخ میبت است. در میان اکیریتی که نقاط

کنیم. زیورا آن یو    دهد. بنابراین ما با اوه نه با اکیریت همزادپنداری میرا مانند ما طبیعی جلوه می
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ا از درک نفر شبیه ماست و اکیریت شبیه ما نیستند. همزادپنداری ما با آن ی  نفر موج  غفلت مو 

شود. در حالیکه در این شهر این اکیریت هستند کوه طبیعوی   طبیعی بودن رفتار پیچیده اکیریت می

 ناجور این شهر است.ۀ هستند و فقط فردی که سر دارد با آنها متفاوت است و وصل

    کنود بوا لمو  او متوجوه    شوده اما زن وقتی با او برخوورد موی  قهرمان داستان ناگزیر عاشق می

کند و قهرمان داستان باز هوم تنهوا   شوده که او متفاوت است و برای همین تفاوت از او فرار میمی

زنود. نکتوه   شود. اما این عشق چنان در او رخنه کرده بود که در نهایت سرش را با گیوتین موی می

. او بوا  قابل توجه این است که تا قبل از این عشق قهرمان گیوتین را داشته اما انگیوزه کوافی را نوه   

زنود. بوه نظور    کنود و سوپ  سورش را موی    ر از اندوه برای آخرین بار بیرون را تماشا مینگاهی پُ

 شود.آهن  و اوج داستان از همین لحظه شروع می نگارندۀ این سطور
 

 
 

  این باور است که رنوج از سوه جهوت موا را تهدیود      های آنه برفروید در کتاب تمدن و ملالت

جسم خودمان که محکوم به اضمحلال است. دیگر از طورف جهوان بیورون     کند: یکی از سمتمی

موان بوا   دهود. و سورانجام از طورف رابطوه    رحم ما را مورد حمله قرار موی که با نیرویی چیره و بی

ای اسوت کوه آدموی    مورد اول بشر هیچ راه گریزی نودارد. اموا موورد سووم اضوافه      دیگران. در دو

های تمودنه  اصرارش بر ناخشنودی ۀاما فروید با هم را حذف کرد.توان آن افزاید و میخودش می

ها قبل از این اظهار نظر فروید و به دنبال تعریفی داند. سالآدمی را محکوم به زندگی اجتماعی می
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نامیده اندیشمندان مختلف تعریفوی دیگور بورای    میکه ارسطو از انسان داشت و او را حیوان ناطق 

ن حیوانی اجتماعی است. یکی از پیامدهای این واقعیت این است کوه انسوان   انسان برگزیدند: انسا

 برد.های اجتماعی در حالتی از تنش به سر میهای مربوط به فردیت و ارزشهمواره بین ارزش

نفسوه اموری اسوت خنیوی و     همرنگی با جماعت ازجمله تبعات زندگی اجتماعی اسوت. و فوی  

مول و از روی  أبودون ت  ت. اما با توجه به اینکه این تبعیت غالباًدارای بار ارزشی میبت یا منفی نیس

 کنیم.منفی این مفهوم توجه می ۀگیرد ما بیشتر به جنباحساسات صورت می

کنود ایون   کنیم اما آنچه که بیشتر ما را ترغی  به ایون کوار موی   ما به دلایل مختلفی همرنگی می

آن موورد تمسوخر و تنبیوه قورار بگیوریم. و از      خواهیم بخاطر متفاوت عمل کردن است که ما نمی

خواهیم درک شویمه فهمیده شویمه مورد توجه و محبت قرار بگیوریم و  تر این است که ما میمهم

 شان داریم قرار نگیریم.توجهی کسانی که دوستمورد بی

بوا   سوره بیبینیمه قهرمان داستان تا قبل از علاقمند شدن به یکی از افراد همانطور که در فیلم می

که محرک او بورای   اینکه گیوتین داشته تصمیمی برای جدا کردن سر از بدنش نداشت. و چیزی

 این کار شده فرار از تنهایی و رسیدن به عشق است.

هر انسانی است. با ایون   فطریهای رفتار از ویژگیو تلاش برای تاثیرگذاری بر فکره احساسه 

برای هویت و استقلال خویش اهمیوت قایول اسوت و بوه     وجوده انسان به دلیل غریزه ح  نف ه 

او علاقمند است که مهوار سرنوشوت خوود را در اختیوار داشوته       ؛شودآسانی تسلیم نظر جمع نمی

 ۀبه این معنا است که فرد رفتارش را به اراد آمیزیباشد. حال آن که همرنگی با اجتماع بطور کنایه

 شود.ساس هویت و تعلق در او میخویش انتخاب نکرده و باعث محدود شدن اح

با دیگرانه یعنی اگر فرصتی برای اظهارنظر بورای   کردن رسد ما مجبوریم به همرنگینظر میه ب

ما فراهم شود بدون اینکه پیامد منفی برای ما داشته باشده ما دوباره به اصل خود یعنی تلاش برای 

 گردیم.ن برمیمنحصر به فرد بود و رسیدن به احساس هویته خودمختاریه

منفجر شدن یکی و تیرهه  افتد: آسمانِهمان اتفاقی که در آخر فیلم برای قهرمان داستان می دقیقاً

که بعد از آن جهان وارد پارادایم جدیودی   باشد سپتامبر 00تواند نمادی از فاجعه ها )که میاز برج
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شود کوه مطوابق   نشان از این است که قهرمان داستان بعد از همرنگی وارد دنیای جدیدی می (شد

را خیلی به خود جل   نگارندهنکته مهمی که نظر  .های درونی خود فرد نیستتمایلات و خواسته

کرد حرکتی بود که قهرمان داستان در آخر فیلم از خود نشان داد که شبیه حرکت چوارلی چواپلین   

ر معروف بود. چارلی چاپلین فردی بود که با بازی وقایع دردناک به شکل کمودیه موردم را   بازیگ

اما خود همیشه از درون بابت این مشکلات ناراحت بود. شاید منظور کارگردان از این  هخنداندمی

از تنبیوه  همنووایی  بوا  تا  شوندمی یعشق و دوستوارد قسمت این است که افرادی که به هر دلیلی 

تواند به ایون دلیول   می این امر از درون افراد شادی نیستند و لزوماً و شوندکنند شبیه جمع میار فر

شوود و موا دیگور خودموانه     باشد که غریزه ح  نف  آنها در همرنگی اجتماعی نادیده گرفته موی 

 افکارمان نیستیم.و مانه احساس
 

 
 

جامعه ناقص باشد آنها بورای تنهوا نبوودن    شوند. حتی اگر ها همرن  جماعت میخیلی :ۀ آخرنکت

ورزیوم.  خندیم. کمتر عشق میزنیم. کمتر میاین روزها کمتر حرف می زنند.قید کامل بودن را می

. زنیم بخاطر اینکه بقیه انسان نیستندکنیم. همه شبیه هم هستیم. قید انسان بودن را میکمتر فکر می

  . « . . بیا زنده بمانیمه حتی به قیمت مرگ»
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 ماهنامۀ اینترنتی پروانه

 
 :منتشر شد زیر یهابخش با هپروانشناسی کودک و خانوادۀ چهارمین شمارۀ ماهنامۀ روان

 .است نهیزم نیلازم در ا یکارهاها و راهکودکان و نوجوانان و علت یلجباز ۀدربار که :لجباز

 نیو بوا ا  میو دار نیاز سمت کودکان بوه والود   یامیو پ مینوشت یخاکستر جانیه  ی از :نیخشمگ

 .امیفقط عصبان ستمهیعنوان که من بد ن

تواننود احسواس   یکه مو  میگفت ییهاحلو از راه میخشونت نوجوانان رفت ۀپشت پرد به :پرخاشگر

 .خشم را کاهش دهند

در مراقبوت   نیتلخ به نظر برسد اما به والد یبخش از ماهنامه کم نیاست ا ممکن :زنبیآس خود

 .کندیم یاز نوجوانان کم  موثر

فوروش  کتواب   ی یهاهیگلا یو پا مینوشت زییبه پا یبازگشت مر لمیف از :نیچو کتاب نیچلمیف

 .مینشست

 شون یکیهر مواه در اپل  ۀشنبسه نیپروانه که دوم شناسی کودک و خانوادۀۀ روانماهنام ۀمطالع یبرا

 .دییاقدام نما طریق لین  زیراز  دیتوانیشود میکوزه منتشر م
 

http://koozeh.ir/issues.aspx?ID=1050 
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 معرفی ابزار پژوهش

 
 واکنش روانی ۀپرسشنام

 (0415نیا )( هنجاریابی صفاری0116و فادا ) هان 

گویوه و   04( طراحی شده و مشتمل بر 0116واکنش روانی توسط توسط هان  و فادا ) ۀپرسشنام

تسولیمه مقاوموت در برابور نفووذ دیگورانه واکونش در برابور         برابور  مقیاس واکنش در چهار خرده

. ایون پرسشونامه در پوژوهش    است نصیحت و توصیه و پاسخ هیجانی در برابر محدودیت انتخاب

 ترجموه شوده فارسوی بوه انگلیسوی      ۀبه زبان فارسی ترجمه و سپ  نسخ ( ابتدا0414نیا )صفاری

شناسی مورد بررسی قورار  شد. پ  از آنه قابل فهم و رسا بودن متن توسط اساتید روان برگردانده

 .شهر تهران اجرا شد مرد زن و 471گرفت و بر روی 

 گذارینمره

. باشود ¬می گویه 04 بر مشتمل استه دهی¬کاغذی و خودگزارش -این پرسشنامه که از نوع مداد

 04ه 01ه 00ه 01 هوای ¬هیو گو مهتسولی  برابور  در واکونش  مقیواس ¬خورده  04 ه4 ه1 ه0 هوای گویه

واکونش در برابور    اسمقیو ¬خورده  1 ه5 هوای ¬مقاومت در برابر نفوذ دیگرانه گویه اسمقی¬خرده

 تیدر برابور محودود   یجوان یپاسوخ ه  اسمقیو ¬خورده  8ه 7ه 6ه 4 های¬هیوو گ هیو توص حتینص

 کواملاً  تا 0= مخالفم کاملاً) ای¬در طیف لیکرت پنج درجه ها¬هی. گورندگی¬یاندازه مرا انتخاب 

 خواهد بود. 71و  04و حداکیر نمره برابر با  حداقل بنابراینه. شوندمی گذارینمره( 5= موافقم

 پایایی و روایی

اسوتفاده از روش آلفوای کرونبواخ بورای کول      ( پایایی پرسشونامه بوا   0414نیا )در پژوهش صفاری

بخشی است. همچنینه نتایج پژوهش جهت که میزان رضایتبه دست آمد  80/1پرسشنامه برابر با 
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محتووایی پرسشونامه و نتوایج     تعیین روایی محتوایی با استفاده از نظر متخصصان حاکی از روایوی 

شوده   ها به شوکل اولیوه بیوان   برازش خوب مدل در تعیین عامل ۀدهندتحلیل عاملی تأییدی نشان

های مربووط بوه هنجارسوازی نشوان داد کوه میانوه       علاوهه یافته( بود. به0116توسط هان  و فادا )

تسلیمه مقاومت در برابر نفوذ دیگرانه واکنش در برابر نصیحت و توصیه و  نمرات واکنش در برابر

 01ه و 6ه 01ه 0435های پوژوهش برابور بوا    آزمودنی انتخاب در پاسخ هیجانی در برابر محدودیت

 باشد.می

 نمونه پرسشنامه
 .انگیزندقوانین و مقررات ح  مقاومت کردن را در من برمی -0

 .کنمکننده است مخالفت میمن با آنچه برای دیگران تحری  -1

 .خواهم انجام دهمکه می استشود دقیقاً همان چیزی کنم آنچه که ممنوع میمعمولاً فکر می -4

 .کندفکر کردن به وابستگی به دیگران مرا عصبی می -4

 .شودمی نصیحت شدن از جان  دیگران برای من نوعی دخالت تلقی -5

 .کنمناکامی می توانم آزادانه و مستقل تصمیم بگیرمه احساسزمانی که نمی -6

 .شوممشخص استه خشمگین می ی من کاملاًکند که براکه کسی به چیزهایی اشاره میهنگامی -7

 .شومکه آزادی انتخاب من محدود شوده عصبانی میزمانی -8

 .کند که خلاف آن عمل کنمنصیحت و توصیه معمولاً مرا وادار می -1

 .کنممی تنها هنگامی راضی و خشنودم که به میل و اراده شخصی خود عمل -01

 .کنمکردن در خود مقاومت می در برابر تلاش دیگران برای نفوذ -00

 .شومباید از آن تبعیت کنم عصبانی می شود کهکه فرد دیگری به عنوان الگوی نقشی معرفی میهنگامی -01

 .کنم دوست دارم خلاف آن را انجام دهممی کنده احساسکه کسی مرا به انجام کاری مجبور میهنگامی -04

 کند.و قوانین جامعه مرا ناامید می تسلیم شدن دیگران در برابر معیارها -04

 :منبع
http://drsaffarinia.com  



                         شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان 8931خبرنامۀ تابستان 

 

29 

 

 (1) کتاب معرفی

 
 (راهنمای درمانگر) شناخت اجتماعی و آموزش تعامل :عنوان

 ر. کامب   یل. پِنه دن دیویل. رابرت ه د دیوید :گاننویسند

 زارع نیفرده دکتر حس زادهیدکتر سوسن عل مترجمان:

 ارجمند انتشارات:
 0418 نشر: سال
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 :کتاب ۀدربار
انسان موجودی اجتماعی بودهه و به ارتباط و تعامل با دیگران نیازمند است. برای یو   

بنودی و ترکیو      دست آوردهه جموع  تعامل مناس ه لازم است تا اطلاعات متفاوت را به

را نماییم. این فرایندهای پیچیدهه شیوۀ تعامل ما را مشخص نموده و شناخت اجتماعی 

دهند. هرگونه نقص یا بدکارکردی در شناخت اجتماعیه موج  اخوتلال در    تشکیل می

رفتار اجتماعی خواهد شد. در این کتاب علاوه بر آشنایی با مفاهیم و نظریوات اصولی   

آشنا خواهید شد که در جهت اصلاح  SCIT شناخت اجتماعیه با روش درمانی جدید

احی شده است. کتاب حاضر در سیزده فصول  تعاملات اجتماعی معیوب یا نادرست طر

را با بیوانی روشون و روان     SCIT آموزشی -مبانی شناخت اجتماعیه و روش درمانی

کند. در ابتدا مبانی نظری طرح شده و در ادامه نیز مراحل آموزش با جزئیات   معرفی می

سوازد توا بوا      قدم جلسات بیان شده استه که درمانگران را قوادر موی    به  صورت قدم و به

اطمینانه این برنامۀ آموزشی و درمانی را به اجرا درآورند. مطالعۀ این کتاب را به تمامی 

 .نماییم  درمانگران و متخصصان حوزۀ سلامت روان توصیه می
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 (0معرفی کتاب )

 
 پرورش ابراز وجود :عنوان

 بیشاپسو  :هنویسند

 دکتر مجتبی دلیره فرزانه رسانه مترجمان:

 ارجمند انتشارات:
 0418 سال نشر:
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 :کتاب ۀدربار
ناپذیر از وجود است. انوواع   هر رفتاری نوعی ارتباط است. برقراری ارتباط جز  جدایی

ارتباط شامل ارتباط با خوده خلقه خلقت و خداست. کلید قفل اکیر نیازهای فردی هم 

دیگران استه پ  برای رفع نیاز به برقراری ارتباط محتاجیم. از طرفیه چون در دست 

شونده نه تنها نیازمند برقراری ارتباط هستیم بلکه به  ای آشکار می صورت دوره نیازها به

حفظ ارتباط هم محتاجیم. مهارت ابراز وجود در روابط مردموی حوامی حفوظ ارتبواط     

تووان ایون    ن مهارت ارتباطی است. خوشوبختانه موی  تری است. بنابراینه ابراز وجود مهم

ابراز وجود دربارۀ ارتباط مؤثر است و این فقط بوه معنوی انتخواب     .مهارت را آموخت

واژگان درست در سخن گفتن در شرایطی خواص نیسوت. لحون صوداه زیور و بمویه       

ایه وضع اندامی و زبان بدن همگی بخشی از پیوام شوما هسوتند کوه      بلندیه بیان چهره

ها بوا هوم هماهنو      که همۀ این بخش کنیده و در صورتی برای شخص دیگر ارسال می

توان   طور کلی اگر خود یا طرف مقابل به .نباشنده شما ی  پیام مبهم ارسال خواهید کرد

تان قاطعانه نخواهد بوود. اگرچوه در برخوی اوقوات      را کم اهمیت بدانیده سب  ارتباطی

یا پرخاشگری کنیده اما ی  پاسوخ قاطعانوهه هموواره     کنید که منفعل باشیده انتخاب می

گردد که در آن هر دو طرفِ ارتباط  برد منجر می -شود و به موقعیت برد ترجیح داده می

احساس خوبی نسبت به خودشان خواهند داشت. مهارت ابراز وجود آمووختنی اسوت.   

 .است شده مطرح پرکاربردی و متنوع فنون و رویکردها کتاب این در منظور بدین
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 کنید معرفی را خود اثر
 

 و رسومی  ۀخبرنام در شما کتاب هستید مایل که صورتی در فرهیخته همکاران

 نسخه ی  لطفاً شود معرفی ایران اجتماعی شناسیروان انجمن اینترنتی پایگاه

 هیشومال  آبوان  نوبش  زنوده  خوان میکور  ابوان یخ تهرانه آدرس به را خود اثر از

 انجمون  دفتور  111 اتواق  دومه هطبقو  ه)ره( ییطباطبوا  علامه دانشگاه ساختمان

 . نمایید ارسال ایران اجتماعی شناسیروان
 

 31280018  هماهنگی جهت تماس ۀشمار
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 انجمن هاینشریه جدید ۀشمار

 
 

 

 

 اجتماعی شناسیروان هایپژوهش ۀفصلنام

 و شوده  منتشور  اجتماعی شناسیروان های پژوهش پژوهشیِ -علمی ۀفصلنام 40 ۀشمار

 توا  شوود موی  دعووت  گرامی پژوهشگران همۀ از. دش خواهد منتشر زودیهب 41 شمارۀ

 سوایت  به اجتماعی( شناسیروان با مرتبط های زمینه در )فقط را خود پژوهشی مقالات

 .نمایند ارسال www.socialpsychology.ir اینترنتی نشانی به نشریه این

 جهت دریافت رایگان مقالات این فصلنامه به نشانی پایگاه اینترنتی فوق مراجعه بفرمایید.

 

www.socialpsychology.ir 
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 31 ۀفهرست مقالات چاپ شده در شمار

 یاجتماع یستینف  و بهز آموزان پسر: نقش خودپندارهه عزت در دانش یافکار خودکش -0

 یشناختروان یستیبهز یگریانجینقش ماساس سلامت روان با  بر یفساد ادار تیوضع لیتحل -1

 (یمعادلات ساختار یابی)مدل

 مقابله یو خودکارآمد تیاثر شخص نیی: تبیخردمند یمدل علّ یبررس -4

در اضوطراب   یمنف یابیو ترس از ارز یذهن آگاه هیفراشناخت یباورها یِکنندگینیب شینقش پ -4

 نوجوانان یاجتماع

 یسواز با استفاده از مدل زدیدر شهر  نیآنلا یآن دیفروشگاه بر خر طیو مح ینوع وبگرد ریثأت -5

 یمعادلات ساختار

در افوراد   یدلبسوتگ  یهوا و سوب   یتیشخص یها یژگیبر اساس و انتیبه خ شیگرا ینیب شیپ -6

 متأهل

نوجوانوان   یاجتمواع  یو سوازگار  یشناخت روان یشانیبر پر یزسازیآموزش خودمتما یاثربخش -7

  طلاق
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 اجتماعی شناخت ۀدوفصلنام

 بوا  نیوز  (0417 زمسوتان  و )پواییز  اجتمواعی  شوناخت  دوفصولنامۀ  ۀشومار  دهمینچهار

 و رسویده  چواپ  بوه  ایوران  اجتمواعی  شناسوی روان انجمن و نورپیام دانشگاه همکاری

 ایون  اینترنتوی  نشوانی . کنند استفاده آن پژوهشی -علمی مقالات از توانندمی علاقمندان

 . است http://sc.journals.pnu.ac.ir مقاله ارسال جهت نشریه
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 انجمن در عضویت شرایط

 

 سوایت وب طریوق  از توا  اسوت  لازم ایران اجتماعی شناسیروان انجمن در عضویت به علاقمندان

 مراجعوه  انجمون  ترادفو یکوی از   به حضوری صورت به یا و نمایند اقدام آنلاین صورت هب انجمن

 پست انجمن دفتر به را بانکی فیش و عضویت کارت لطفاً نیز سالانه عضویت تمدید برای. نمایند

 .نمایید مراجعه حضوری صورت به یا و نموده

 عضویت حق مبلغ

 اردیبهشت 08 مورخه در که ایران اجتماعی شناسیروان انجمن عمومی مجمع مصوبه مطابق

 عضویت حق مبلغ هشد برگزار تهران دانشگاه تربیتی علوم و شناسیروان دانشکده محل در 0410

 د:نمایمی اعلام زیر شرح به را

 پیوسته عضویت

 شناسیروان رشته در ارشدکارشناسی درجه دارای حداقل که افرادی کلیه انجمنه موسسان

 عضویت )حق. درآیند انجمن پیوسته عضویت به توانندمی باشند وابسته هایرشته و اجتماعی

 ریال( هزار پنجاه و یکصد سالانه

 وابسته عضویت

 وابسته هایرشته از یکی در سال پنج مدت به و هستند کارشناسی درجه دارای که اشخاصی

 ریال( هزار یکصد عضویت )حق. درآیند انجمن وابسته عضویت به توانندمی باشند شاغل

 دانشجویی عضویت

 هایرشته و مدیریت و شناسیهجامعه هتربیتی علوم شناسیهروان هایرشته در که دانشجویانی کلیه

 )حق. درآیند انجمن عضویت به توانندمی باشند تحصیل به مشغول معتبر کارت با نزدی 

 ریال( هزار یکصد عضویت
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 خبرنامه تدوین در همکاری
 

 
 

 در روزآمود  اخبار و مطال  دارد نظر در گذشته همانند ایران اجتماعی شناسیروان انجمن ۀخبرنام

 در خودتوان  نوام  بوا  را شوما  توسوط  شده ارسال اجتماعیِ شناسیروان ویژهبه و شناسیروان ۀزمین

 دعووت  علاقمنودان  سوایر  و دانشجویانه همکارانه اساتیده تمامی از لذا نمایده درج آتی شمارگان

 .نمایید السار ذیل رایانامه به زیر هایزمینه در را خود مطال  شودمی
 

 اجتماعی( شناسیروان ویژهبه) شناسیروان روزآمد هایپژوهش اخبار -0

 المللی(بین و ملی) شناسیروان هایکنگره و هاهمایش اخبار -1

 (مرتبط هایحوزه و) اجتماعی شناسیروان هایباکت چاپ اخبار -4

 اجتماعی شناسیروان ۀحوز در تکمیلی تحصیلات هاینامهپایان ۀچکید -4

 (اجتماعی شناسیروان ویژهبه) شناسیروان ایحرفه رویدادهای اخبار -5

 شناسیروان پژوهشی -علمی هاینشریه چاپ اخبار -6

 

 شناسی اجتماعی ایرانانجمن روان
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 شناسوی روان حووزۀ  بور  کیود أت با) شناسیروان المللیبین و ملی نوین هایپژوهش نتایج اخبار -7

 (اجتماعی

 (شخصیت و اجتماعی شناسیروان) شناسیروان جدید هاینشریه معرفی -8

 اجتماعی شناسیروان ۀحوز در علمی هایسایت معرفی -1

 بوه  خواستار که (اجتماعی شناسیروان ویژهبه) شناسیروان ایحرفه ۀحوز روزآمد مطال  سایر و

 .هستید همکاران دیگر با هاآن گذاشتن اشتراک

 

 

 

 
 

dalirasp@gmail.com 
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 داش ناتناتسبات

 
 

 


